
М И Н И С Т ЕР С Т В О  Ю С Т И Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕР А Ц И И

ЗА РЕ Г И С Т Р И Р О В А Н О

Р е г и с т р а ц и о н н ы й  .№ S H O O .  О  

о т
М И Н И С Т Е Р С Т В О  

С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А  И  Ж И Л И Щ Н О - К О М М У Н А Л Ь Н О Г О  

Х О З Я Й С Т В А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(М И Н С Т Р О Й  Р О С С И И )

П Р И К А З

г ” S ' ” 2 0 1 7 г . №

М осква

О б  у т в е р ж д е н и и  И н с т р у к ц и и  п о  б е з о п а с н о м у  и с п о л ь з о в а н и ю  г а з а  

п р и  у д о в л е т в о р е н и и  к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы х  н у ж д

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации 

от 9 сен тябр я 20 17 г. №  1091 «О  в н есен и и  и зм ен ен и й  в н еко тор ы е 

акты  П р ав и тел ьств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац ии  по  воп р о сам  об есп ечени я  

б езопасно сти  пр и  и с п о л ьзо в ан и и  и  с о д ер ж ан и и  вну трид ом ового  

и  вну тр и к в ар ти р н о го  газо в о го  о б о ру до вани я»  (С о б р ан и е  зако н о д ател ьств а  

Р о ссий ск ой  Ф ед ер ац и и , 20 17 , №  38 , ст. 5628), п р и к а з ы в а ю :

1. У тв ер д и ть  И н стр у к ц и ю  по  б езоп асн ом у  и сп о л ьзо в ан и ю  газа  

при  у д о в л етв о р ен и и  к о м м у н ал ьн о -б ы то в ы х  н у ж д  со гл асн о  при ло ж ени ю  

к  н асто ящ ем у  п ри казу .

2. К о н тр о л ь  за  исп о л н ен и ем  на сто ящ его  п р и к аза  возл ож и ть

н а  зам ести тел я  М и н и с т р а  стр о и тел ьств а  и  ж и л и щ н о -ко м м у н ад ьн о го  х озя й ства  

Ро ссий ск ой  Ф ед ер ац и и  А .В . Ч иб иса . _____  /

М ин истр М .А . М е нь

обследование конструкций



П р и л о ж ен и е

У Т В Е Р Ж Д Е Н А  

пр и казо м  М и н и стер ств а  

с тр о и тел ьств а  и  ж и л ищ н о- 

ко м м у н ал ьн о го  х о зя й ств а  

Р о сси й ск о й  Ф ед ерац ии  

от  5 д ек аб р я  2017  г. №  1614/пр

И н с т р у к ц и я  п о  б е з о п а с н о м у  и с п о л ь з о в а н и ю  г а з а  п р и  у д о в л е т в о р е н и и  

к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы х  н у ж д  

I .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. И н стр у кц и я  по  б езо п асн о м у  и сп о л ьзо в ан и ю  газа  пр и  у д о в л етв о р ен и и  

к о м м у н ал ьн о -б ы то в ы х  н у ж д  (д ал ее  -  И н стр у кц и я ) р а зр а б о т а н а  в  со о тветстви и  

с п о стан о в л ен и ем  П р ав и тел ь ств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  о т  14 м а я  2013  г. № 4 1 0  

«О  м е р а х  по  об есп ечен и ю  б езо п асн о сти  п р и  и сп о л ьзо в ан и и  и  со д ер ж ан и и  

вн у тр и д о м о в о го  и в н у тр и к в ар ти р н о го  газо в о го  о б о р у д о в ан и я»  (С об ран и е  

за ко н о д ател ьств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 2 0 13 , №  21 , ст. 2648 ; 2014 , №  18, ст. 2187; 

2 0 15 , №  37, ст. 5153; 201 7 , №  38 , ст. 5628 , №  42 , ст. 6160).

1.2. Л и ц ам и , от в етств ен н ы м и  за  б езо п асн о е  и сп о л ьзо в ан и е  и  со д ер ж ан и е  

в н у тр и д о м о в о го  газо в о го  об ор у д о ван и я  (д ал ее  -  В Д Г О ) и  вн у тр и к в ар ти р н о го  

газо в о го  об о р у д о в ан и я  (д ал ее  -  В К Г О ), явл яю тся :

в  от н о ш ен и и  В Д Г О  в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е  -  л и ц а , осу щ еств л яю щ и е  

у п р ав л ен и е  м н о го к в ар ти р н ы м и  д ом ам и , о казы ваю щ и е у сл у ги  и  (и л и ) вы п о л н яю щ и е  

р аб о ты  по  со д ер ж ан и ю  и  р ем о н ту  об щ его  и м у щ еств а  в  м н о го к в ар ти р н ы х  д о м ах  

(в то м  ч и сл е  у п р ав л яю щ и е  о р гани за ц ии , т о в ар и щ еств а  со б ств ен н и ко в  ж ил ья, 

ж и л и щ н ы е  ко о п ер ати в ы  и л и  ин ы е с п ец и ал и зи р о в ан н ы е  по тр еб и тел ьс к и е  

ко о п ер ати вы ), а  пр и  не п о ср ед ств ен н о м  у п р ав л ен и и  м н о го к в ар ти р н ы м  д ом ом  

с о б ств ен н и кам и  п о м ещ ен и й  в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е  - соб ств ен н и ки  таки х 

п о м ещ ен и й  и л и  од и н  из  со б ствен н и ко в  п о м ещ ен и й  в  т ако м  д о м е  и л и  ин ое  л ицо , 

и м ею щ ее п ол н ом оч и е , у д о сто в ер ен н о е  д ов ер ен н о стью , в ы д ан н о й  со б ств ен н и кам и  

по м ещ ен и й  в  м н о го к в ар ти р н о м  д ом е;

в  от н о ш ен и и  В Д Г О  в д о м о в л ад ен и и  -  с о б ств ен н и ки  (п о л ьзо вател и ) 

д ом овл ад ен и й ;

в  о т н о ш ен и и  В К Г О  -  соб ств ен н и ки  (п о л ьзо в ател и ) по м ещ ени й , 

р асп о л о ж ен н ы х  в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е , в  к о то р ы х  р азм ещ ен о  та ко е  об ор удо ван и е.

I I .  И н с т р у к т а ж  п о  б е з о п а с н о м у  и с п о л ь з о в а н и ю  г а з а  п р и  у д о в л е т в о р е н и и  

к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы х  н у ж д

2.1 . В  ц е л я х  об есп еч ен и я  б езо п асн о го  и сп о л ьзо в ан и я  га за  п р и  у д о в л етв о р ен и и  

к о м м у н ал ьн о -б ы то в ы х  ну ж д  сп ец и ал и зи р о в ан н ая  о р ган и за ц и я , с  ко то р о й  за кл ю ч ен  

д о го в о р  о тех н и ч еско м  об сл у ж и в ан и и  и  рем о н те  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О , п р о в о д и т



2

п ерви чн ы й  и п о в то р н ы й  (о ч ер ед н о й ) и н стр у к таж  по  б езо п асн о м у  и сп о л ьзо в ан и ю  газа  

пр и  у д о в л етв о р ен и и  к о м м у н ал ьн о -б ы то в ы х  н у ж д  (д ал ее  со о тв етств ен н о  -  пер в и ч н ы й  

ин стр ук таж , п о в то р н ы й  (о ч ер ед н о й ) ин стр уктаж ):

в  от н о ш ен и и  В Д Г О  м н о го к в ар ти р н о го  д о м а  -  л и ц , осу щ еств л яю щ и х  

уп р авл ен и е  м н о го к в ар ти р н ы м и  д о м ам и , оказы в аю щ и х  у сл у ги  и  (и л и) в ы п ол н яю щ и х  

ра б о ты  по  со д ер ж ан и ю  и  р ем о н ту  об щ его  и м у щ еств а  в  м н о го к в ар ти р н ы х  д о м ах  

(в  то м  ч исл е  у п р а в л я ю щ и х  о р гани за ц ий , т о в ар и щ еств  со б ств ен н и ко в  ж и л ья , 

ж и л и щ н ы х  ко о п е р а ти в о в  ил и  и н ы х  сп ец и ал и зи р о в ан н ы х  п о тр еб и тел ьск и х  

ко оп ера ти вов ) и л и  и х  п р ед стави тел ей , а  пр и  н еп о ср ед ств ен н о м  у п р ав л ен и и  

м н о го к в ар ти р н ы м  д о м о м  со б ств ен н и кам и  п о м ещ ен и й  в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е  -  

со б ственн ик ов  т а к и х  п о м ещ ен и й  и л и  од но го  и з  со б ств ен н и ко в  п о м ещ ен и й  в  т ако м  

д ом е ил и  и н о го  л и ц а , и м ею щ его  п о л н о м о ч и е , у д о сто в ер ен н о е  д о в ер ен н о стью , 

в ы д ан но й  с о б ств ен н и кам и  по м ещ ен и й  в  м н о го к в ар ти р н о м  д ом е;

в  о т н о ш ен и и  В Д Г О  в д о м о в л ад ен и и  -  со б ств ен н и ко в  (п о л ьзо в ател ей ) 

д о м о в л ад ен и й  и л и  и х  пр ед став и тел ей ;

в от н о ш ен и и  В К Г О  -  со б ств ен н и ко в  (п о л ьзо в ател ей ) п о м ещ ени й , 

ра сп о л о ж ен н ы х  в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е , в  к о то р ы х  р азм ещ ен о  т ако е  о б о рудо ван и е , 

ил и  и х  п ре д стави тел ей .

2 .2. П е р в и ч н ы й  и н стр у к таж  д о л ж е н  п р о в о д и ть ся  п о сл е  закл ю ч ен и я  

со  с п ец и ал и зи р о в ан н о й  о р ган и за ц и ей  д о го в о р а  о  те х н и ч е с к о м  о б сл уж и ван и и  

и  ре м о н те  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О . П л а та  з а  п р о в ед ен и е  п ер в и ч н о го  и н стр у к таж а  

не взи м ается.

2 .3 . П е р в и ч н ы й  и н стр у к таж  д о л ж ен  п р о в о д и ться  сп ец и ал и зи р о в ан н о й  

о р гани за ц ией  д о  в ы п о л н ен и я  р а б о т  п о  п ер в и ч н о м у  п у ск у  га за  (в  то м  ч и сл е  б ал л о н а  

со сж и ж ен н ы м  у гл ев о д о р о д н ы м  газо м  (д ал ее  -  б ал л о н  С У Г ) в  В Д Г О  

и  (ил и) В К Г О , а  такж е  в  с л ед у ю щ и х  слу чаях:

пере д  в сел ен и ем  со б ств ен н и ко в  (п о л ьзо в ател ей ) в  п р и н ад л еж ащ и е 

им  на  п раве  с о б ств ен н о сти  (ин ом  за ко н н о м  о сн о в ан и и ) га зи ф и ц и р о в ан н ы е  ж и л ы е 

по м ещ ени я , кр о м е  сл у ч аев  н ал и ч и я  у  д ан н ы х  л и ц  д о к у м ен та , п о д тв ер ж д аю щ его  

п р ох ож ден и е  и м и  п ер в и ч н о го  ин стр уктаж а;

пр и  п ер ев о д е  д ей ств у ю щ его  б ы то во го  газо и сп о л ьзу ю щ его  об ор у д о ван и я  

с од но го  в и д а  газо о б р азн о го  то п л и в а  н а  др уго й ;

пр и  и зм ен ен и и  т и п а  (в ид а) и сп о л ьзу ем о го  б ы то в о го  газо и сп о л ьзу ю щ его  

об ор удо ван и я;

пр и  п ер ев о д е  д ей ств у ю щ его  б ы то во го  о б о р у д о в ан и я  д л я  ц ел ей  

п и щ еп р и го то вл ен и я, о то п л е н и я  и  (ил и) го р яч его  в о д о сн аб ж ен и я  с тв ер д о го  топ л и ва  

(уго ль , д ро ва, то р ф ) н а  газо об разн ое .

2 .4 . П ер в и ч н ы й  и н стр у к таж  д о л ж ен  пр о в о д и ться  п о  м е с ту  расп о л о ж ен и я  В Д Г О  

и (ил и) В К Г О  со тр у д н и ко м  сп ец и ал и зи р о в ан н о й  о р ган и за ц и и , со о тветству ю щ и м  

требо вани ям , у с т ан о в л ен н ы м  П р ав и л ам и  п о л ьзо в ан и я  газо м  в  ч асти  об есп ечени я  

б езоп асно сти  п р и  и сп о л ьзо в ан и и  и  с о д ер ж ан и и  в н у три д ом ового  

и  вну тр и к в ар ти р н о го  газо в о го  об о р у д о в ан и я  пр и  п р ед о став л ен и и  ко м м ун ал ьн ой  

у сл уги  по  газо сн аб ж ен и ю , у т в ер ж д ен н ы м и  п о стан о в л ен и ем  П рав и тел ьств а  

Ро сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  от  14 м ая  2013 г. №  410  (С о б р ан и е  зако н о д ател ьств а  

Ро сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 20 13 , №  21 , ст. 2648; 20 14 , №  18, ст. 2187; 2015 , №  37,



3

ст. 5153 ; 2 0 17 , №  38 , ст. 5628 ; №  4 2 , ст. 616 0 ) (д ал ее  -  П р а в и л а  п о л ьзо в ан и я  газо м ), 

с  п р и м ен ен и ем  те х н и ч е с к и х  ср ед ств  и  д ей ств у ю щ его  б ы то в о го  газо и сп о л ьзу ю щ его  

о б о руд ов ани я, в  т о м  ч и с л е  б ы то в о го  газо и сп о л ьзу ю щ его  об о р у д о в ан и я  

с о р ган и зо в ан н ы м  о тв о д о м  п р о д у кто в  сго р ан и я  в  д ы м о в о й  кан ал .

2 .5 . С о д ер ж ан и е  п ер в и ч н о го  и н стр у к таж а  д о л ж н о  ф о р м и р о в ать ся  

в  за в и си м о сти  о т  в и д а  газа , н азн ач ен и я  и  т и п о в  (в и д о в ) у стан о в л ен н о го  в  ж и л ы х  

п о м ещ ен и ях  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О .

2 .6 . П е р в и ч н ы й  и н с тр у к та ж  д о л ж ен  в кл ю ч ать  в  себ я  сл ед у ю щ у ю  ин ф о рм аци ю : 

п р ед ел ы  в о сп л ам ен яем о сти  и  взр ы в аем о сти  у гл е в о д о р о д н ы х  газо в  (м етан ,

п роп ан , б утан), ф и зи о л о ги ч еск о е  в о зд ей ств и е  н а  ч ел о в е к а  у гл ев о д о р о д н ы х  газо в, 

а  такж е  у гл ек и сл о го  га за  и  у гар н о го  газа;

состав  и  св о й с т в а  п р о д у кто в  сго р ан и я  газа , о б есп еч ен и е  п р и то к а  во зд у х а  

д л я  п ол н ого  сго р ан и я  газа , эф ф ек ти в н о е  и  эк о н о м и ч н о е  и сп о л ьзо в ан и е  газа;

п о р яд о к  п р и со ед и н ен и я  б ы то во го  газо и сп о л ьзу ю щ его  об ор у д о ван и я  

к  д ы м о в ы м  кан ал ам ; у с тр о й с тв о  и  р а б о т а  д ы м о в ы х  и  вен ти л яц и о н н ы х  кан ало в; 

п р о в ер к а  т яги  в  д ы м о в ы х  и  вен ти л яц и о н н ы х  к ан ал ах , п р и ч и н ы  ее  нар уш ен ия ; 

п о сл ед ств и я  р а б о т ы  б ы то в о го  газо и сп о л ьзу ю щ его  о б о р у д о в ан и я  п р и  н ар у ш ен и и  тяги  

в  д ы м о в ы х  и  в ен ти л я ц и о н н ы х  кан алах ; в ен ти л яц и я  п о м ещ ен и й , в  ко то р ы х  

у стан о в л ен о  б ы то в о е  газо и сп о л ьзу ю щ ее  об о р у д о в ан и е , о р ган и за ц и я  р а б о т  

по  п ро верк е  со сто ян и я , о ч и стк е  и  р ем о н ту  д ы м о в ы х  и  вен ти л яц и о н н ы х  кан ало в , 

со держ ани ю  и х  в  н ад л еж ащ ем  со сто ян ии ;

п о р яд о к  д ей с тв и й  п р и  отсу тс тв и и  (н ар у ш ен и и ) т яги  в  д ы м о в ы х  

и  в е н ти л яц и о н н ы х  ка н ал ах ; п о сл ед ств и я  и сп о л ьзо в ан и я  зад в и ж к и  (ш иб ера) 

н а  д ы м о в ы х  кан алах;

о сн овн ы е т е х н и ч еск и е  хар актер и сти ки , п ри н ц и п ы  р аб о ты , о б щ и е сведен ия  

об  у стр о й ств е , ко н стр у к ц и и , н азн ач ен и и  и  сос тав е  В Д Г О  и  В К Г О ; сп о со б ы  

п р и со ед и н ен и я  и  к р еп л ен и я  В Д Г О  и  В К Г О , пр ав и л а  б езо п асн о сти  п р и  исп о льзо ван и и  

и  со д ер ж ан и и  В Д Г О  и  В К Г О , ви д ы  неи сп р ав н о стей  В Д Г О  и  В К Г О , м е с та  во зм о ж н ы х  

у теч ек  газа, п р и ч и н ы  и х  во зн и кн о в ен и я , с п о со б ы  об н ар у ж ен и я ;

у стр о й ств о , к о н стр у к ц и я , осн о в н ы е  тех н и ч ески е  ха р актер и сти ки , разм ещ ен и е  

и  пр и н ц и п ы  р а б о т ы  р езе р в у ар н ы х , гр у п п о в ы х  и  и н д и в и д у ал ьн ы х  б ал л он н ы х  

ус тан о в о к  со  сж и ж ен н ы м  у гл ев о д о р о д н ы м  газо м  (д ал ее  -  б ал л о н н ы е  устан о в ки  С У Г ); 

возм ож н ы е н еи сп р ав н о сти , во зн и каю щ и е  п р и  и сп о л ьзо в ан и и  р езе рвуарн ы х , 

гр у п п о в ы х  и  и н д и в и д у ал ьн ы х  б ал л о н н ы х  у с т ан о в о к  С У Г , п осл ед стви я  

и х  п ер еп о л н ен и я  и  н а гр е в а  б ал л о н а  С У Г ; п р а в и л а  х р а н е н и я  и  п о р яд о к  д ей ств и й  

по  за м ен е  б ал л о н н ы х  у с т ан о в о к  С У Г ;

д ей ств и я  п р и  о б н ар у ж ен и и  н еи сп р ав н о стей  В Д Г О  и  В К Г О , об н ар у ж ен и и  

ут еч к и  (зап ах а ) га за  в  п о м ещ ен и и , с р аб аты в ан и и  си гн ал и зато р о в  и л и  си стем  ко н тр о л я  

за газо в ан н о сти  по м ещ ен и й ;

п р ав и л а  о казан и я  п ер в о й  п о м о щ и  п р и  о ж о гах , об м о р о ж ен и ях  

(д ля  б ал л о н н ы х  у с т ан о в о к  С У Г ), отравлен ия х , у д у ш ье , п о р а ж ен и я х  эл ектр и ч ески м  

то ком .

2 .7 . Л иц а, п р о ш ед ш и е  п ер в и ч н ы й  и н стр уктаж , р е ги с т р и р у ю т с я  в  ж у р н ал е  у ч ет а  

п ерв и чн ого  и н стр у к таж а  по  б езо п асн о м у  и сп о л ьзо в ан и ю  газа  

п р и  у д о в л етв о р ен и и  к о м м у н ал ьн о -б ы то в ы х  ну ж д, в е д е н и е  и  х р ан ен и е  которого



4

о су щ ествл яется  сп ец и ал и зи р о в ан н о й  о ргани за ц ией .

2 .8 . Л иц у, п р о ш ед ш ем у  п ер в и ч н ы й  и н стр уктаж , в ы д аю т ся  ко п и я  И н стр у кц и и , 

а  такж е  д о ку м ен т , п о д тв ер ж д аю щ и й  п рох ож ден и е  п ер в и ч н о го  ин стр уктаж а.

2.9. П о вто рн ы й (очер ед ной ) ин структаж  лиц , указан ны х  в  пун кте  2.1 И нструкции , 

долж ен  провод иться специали зир ованн ой  организацией  при  очередн ом  техническом  

обслуж ивании  В Д Г О  и  (или) В К Г О . П лата  за  проведение  повто рно го  (очередного) 

инструктаж а н е  в зи м ается.

2 .10 . С о б ств ен н и к  (п о л ьзо в ател ь ) д о м о в л ад ен и я  и л и  ж и л о го  по м ещ ен и я  

в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е  и л и  его  п р ед став и тел ь, п р о ш ед ш и й  пер в и ч н ы й  ил и  

по вто р н ы й  (о ч ер ед н о й ) и н стр у к таж , д о л ж ен  озн ак о м и ть  с т р еб о в ан и ям и  И н стр у кц и и  

всех  ли ц , п о сто ян н о  п р о ж и в аю щ и х  со вм естн о  с н и м  в  за н и м аем о м  ж и л ом  

пом ещ ени и .

I I I .  П р а в и л а  б е з о п а с н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г а з а  л и ц а м и ,  о с у щ е с т в л я ю щ и м и  

у п р а в л е н и е  м н о г о к в а р т и р н ы м и  д о м а м и ,  о к а з ы в а ю щ и м и  у с л у г и  и  ( и л и )

в ы п о л н я ю щ и м и  р а б о т ы  п о  с о д е р ж а н и ю  и  р е м о н т у  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  

в  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м а х

3.1 . Л и ц ам , о с у щ еств л яю щ и м  у п р ав л ен и е  м н о го к в ар ти р н ы м и  д о м ам и , 

оказы ваю щ и м  у сл у ги  и  (и л и ) вы п о л н яю щ и м  р а б о т ы  п о  со д ер ж ан и ю  и  р ем о н ту  

об щ его  и м у щ еств а  в  м н о го к в ар ти р н ы х  д о м ах , н ео б ход и м о :

3 .1 .1 . П р и  о б н ар у ж ен и и  утеч к и  га за  и  (и л и ) с р аб аты в ан и и  си гн ал и заторов  

ил и  систем  загазо в ан н о сти  п о м ещ ен и й  в ы п о л н ять  д ей ств и я , п ер еч и сл ен н ы е  в  гл аве 

V  И нстру кц ии .

3 .1 .2 . Н а зн а ч и т ь  л и ц о , ответс тв ен н о е  з а  б езо п асн о е  исп о л ьзо ван и е  

и  со держ ани е  В Д Г О , ко то р о е  д о л ж н о  п р о й ти  п ер в и ч н ы й  и н стр у к таж  с пр и м ен ен и ем  

тех н и ч ески х  ср ед ств  и  д ей ств у ю щ его  б ы то в о го  газо и сп о л ьзу ю щ его  о б ор уд ов ан и я, 

в то м  ч исл е  б ы то в о го  газо и сп о л ьзу ю щ его  о б о р у д о в ан и я  с о р ган и зо в ан н ы м  о тводо м  

пр од ук тов  сго р ан и я  в  д ы м о в о й  кан ал .

3 .1 .3 . О б есп еч и в ать  н ад л еж ащ ее  со д ер ж ан и е  д ы м о в ы х  и  вен ти л яц и о н н ы х  

кан ало в , в  т о м  ч и сл е  с а м о сто ятел ь н о  (п р и  н ал и ч и и  л и ц ен зи и , в ы д ан н о й  в  по ряд ке , 

пр ед у см о тр ен н о м  П о л о ж е н и е м  о  л и ц ен зи р о в ан и и  д еятел ьн о сти  п о  м о нтаж у , 

тех н и ч еско м у  о б сл у ж и в ан и ю  и  р ем о н ту  ср е д с т в  о б есп еч ен и я  п ож арно й  

б езопасно сти  зд ан и й  и  со оруж ен и й , у тв ер ж д ен н ы м  п о стан о в л ен и ем  П р ав и тел ьств а  

Ро сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  о т  30  д ек аб р я  2011 г. №  1225 (С о б р ан и е  за ко н о д ател ьств а  

Ро сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 20 12 , №  2, ст. 298; 2015 , №  19, ст. 28 2 0 ; 2 0 17 , №  42 , ст. 6160 ) 

(д алее - Л и ц ен зи я ), и л и  п о  д о го в о р у  с о р ган и за ц и ей , и м ею щ ей  Л иц ензию , 

свое врем ен н о и  к ач еств ен н о  осу щ еств л ять  п р о в ер к у  со сто ян и я  и  ф ун кц и он и рован и я  

д ы м о в ы х  и  вен ти л яц и о н н ы х  кан ало в , нал и ч и е  тяги , а  так ж е  п р и  нео б х о д и м о сти  

оч истк у  и  (и л и) р е м о н т  д ы м о в ы х  и  вен ти л яц и о н н ы х  кан ал о в  (в  т о м  ч и сл е  о гол овко в  

кан ало в).

3 .1.4 . Д о  н а ч а л а  в ы п о л н ен и я  р а б о т  по  п р о в ер к е  состо ян ия , очи стк е 

и  ре м о н ту  д ы м о в ы х  и  в е н ти л яц и о н н ы х  кан ал о в  у в е д о м и ть  со б ств ен н и ка  

(п о л ьзо вател я) п о м ещ ен и я  в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е  о н ео б х о д и м о сти  о ткл ю ч ени я  

б ы то вого  газо и сп о л ьзу ю щ его  об о р у д о в ан и я  н а  п ер и о д  п р о в ед ен и я  ук азан н ы х  работ .



5

3.1 .5 . В  от о п и тел ьн ы й  п ер и о д  об ес п еч и в ать  пр ед о тв р ащ ен и е  о б м ер за н и я  

и заку п о р ки  ого л о вко в  д ы м о в ы х  и  в е н ти л яц и о н н ы х  каналов .

3 .1 .6 . В  сл уч ае  у стан о в л ен и я  нен ад л еж ащ его  со сто ян и я  д ы м о в ы х  

и  (и л и ) в е н ти л яц и о н н ы х  кан ал о в  м н о го к в ар ти р н о го  д о м а  не за м ед л и тел ьн о  у в ед о м и ть  

соб ств ен н и ко в  (п о л ьзо в ател ей ) по м ещ ен и й  в  м н о го к в ар ти р н о м  д ом е  

о н е д о п у сти м о сти  исп о л ьзо в ан и я  б ы то вого  газо и сп о л ьзу ю щ его  о б о рудо вани я.

3 .1 .7 . О б есп еч и ть  над л еж ащ у ю  эк сп л у атац и ю  В Д Г О .

3 .1 .8 . Н езам ед л и тел ьн о  со о б щ и ть  в  а в ар и й н о -д и сп етч ер ску ю  с л у ж б у  

газо р асп р ед ел и тел ьн о й  о р ган и за ц и и  об  о б н ар у ж ен и и  сл ед у ю щ и х  н аруш ени й :

н ал и ч и е  у теч к и  газа  и  (и л и) ср аб аты в ан и е  си гн ал и зато р о в  и л и  си стем  ко н тр ол я  

загазо в ан н о сти  по м ещ ени й ;

о тсутстви е  и л и  н ар у ш ен и е  т яги  в  д ы м о в ы х  и  в е н ти л яц и о н н ы х  каналах ;

о ткл он ен и е  вел и ч и н ы  д ав л ен и я  газа  о т  зн ач ен и й , п р ед у см о тр ен н ы х  П р ав и л ам и  

пр ед о став л ен и я  ко м м у н ал ьн ы х  у сл у г  с о б ств ен н и кам  и  п о л ьзо в ател ям  по м ещ ен и й  

в м н о го к в ар ти р н ы х  д о м а х  и  ж и л ы х  д ом ов , у тв ер ж д ен н ы м и  по стан о в л ен и ем  

П р ав и тел ь ств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  о т  6 м ая  2011 г. №  35 4  (С об ран ие  

зак о н о д ател ьств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 20 11 , №  22 , ст. 3168; 20 12 , №  23 , ст. 3008; 

№  36 , ст. 4908 ; 20 13 , №  16, ст. 1972; №  2 1 , ст. 2648 ; №  31 , ст. 4216 ; №  39 , ст. 4979; 

201 4 , №  8, ст. 811; №  9 , ст. 919; №  14, ст. 1627; №  40 , №  5428; №  4 7 , ст. 6550; №  52, 

ст. 7773 ; 201 5 , №  9, ст. 1316; №  37 , ст. 5153; 20 16 , №  1, ст. 244; №  27 , ст. 4501; 2017 , 

№  2, ст. 338; №  11, ст. 1557; №  27 , ст. 405 2; №  38 , ст. 5628 ; О ф и ц и ал ьн ы й  и н терн ет - 

п о р тал  п р ав о в о й  и н ф о р м ац и и  w w w .p rav o .g o v .ru , 3 апр ел я  2018  г.,

№  00 0 1 2 0 1 8 0 4 0 3 0 0 2 8 ) (д ал ее  -  П р а в и л а  пр ед о став л ен и я  к о м м у н ал ьн ы х  у сл уг);

п р и о стан о в л ен и е  п о д а ч и  газа  б ез п р ед в ар и тел ьн о го  у в ед о м л ен и я  со  сторо ны  

с п ец и ал и зи р о в ан н о й  ор ган и зац и и  и л и  п о став щ и к а  газа;

н е с ан к ц и о н и р о в ан н о е  п ер ек р ы ти е  зап о р н о й  ар м ату р ы  (к р ан о в), у стан о в л ен н о й  

н а  газо п р о во д ах , вх о д ящ и х  в  сос тав  В Д Г О ;

по в р еж д ен и е  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О ;

авари я  л иб о ин ая  ч р езв ы ч ай н ая  ситуа ци я , во зн и кш ая  п р и  п о л ьзо в ан и и  газо м .

3 .1 .9 . О б ес п еч и в ать  н ал и ч и е  п р о ек тн о й , эк сп л у атац и о н н о й  и  д р у го й  

т ех н и ч еско й  д о ку м ен тац и и , в  т о м  ч и сл е, п о д тв ер ж д аю щ ей  н ад л еж ащ ее  тех н и ч еско е  

со сто ян и е  В Д Г О , д ы м о в ы х  и  вен ти л яц и о н н ы х  кан ал о в , а  та к ж е  пр ед став л ять  ко п ии  

у казан н ы х  д о ку м ен то в  п о  за п р о с у  с п ец и ал и зи р о в ан н о й  о р гани за ц ии , 

у п о л н о м о ч ен н ы х  о рган ов  и с п о л н и тел ьн о й  в л асти  су б ъ ек то в  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац ии , 

о су щ еств л яю щ и х  р еги о н ал ьн ы й  го су д ар ств ен н ы й  ж и л и щ н ы й  н ад зо р  (д ал ее  - ор ганы  

го су д ар ств ен н о го  ж и л и щ н о го  над зо р а) и  у п о л н о м о ч ен н ы х  о р ган о в  м естн ого  

сам о у п р ав л ен и я , о су щ еств л яю щ и х  м у н и ц и п ал ьн ы й  ж и л и щ н ы й  ко н тр ол ь 

(д ал ее  - о рган ы  м у н и ц и п ал ьн о го  ж и л и щ н о го  кон тр ол я).

3 .1 .1 0 . О б ес п еч и в ать  со хр ан н ость д о го в о р а  о т ех н и ч еско м  об сл у ж и в ан и и  

и  ре м о н те  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О , д о го в о р а  о  тех н и ч еско м  д и агн о сти р о в ан и и  В Д Г О  

и (и л и) В К Г О  (п ри  нал и ч и и ), а  такж е актов  сд ач и -п р и ем ки  в ы п о л н ен н ы х  р аб о т  

(о казан н ы х  усл уг), у в ед о м л ен и й  (и зв ещ ен и й ) спе ц и ал и зи р о в ан н о й  ор гани за ц ии , 

п о став щ и ка  газа, п р ед п и сан и й  о рган ов  го су д ар ств ен н о го  ж и л и щ н о го  на д зо р а  

и  ор ган о в  м у н и ц и п ал ьн о го  ж и л и щ н о го  ко нтроля .

http://www.mosexp.ru#  


6

3.1 .11 . О б есп еч и в ать  сво ев р ем ен н о е  тех н и ч еско е  об сл у ж и в ан и е, рем онт , 

т ех н и ч еско е  д и агн о сти р о в ан и е  и  за м ен у  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О .

3 .1 .12 . Н е  п о зд н ее  ч ем  з а  10 р а б о ч и х  д н е й  д о  н а ч а л а  п л ан о в о го  п ер ер ы в а  по д ач и  

и  (и л и ) сн и ж ен и я  р аб о ч его  д ав л ен и я  х о л о д н о й  в о д ы  и н ф о р м и р о в ать  со б ствен н и ко в  

(п о л ьзо в ател ей ) п о м ещ ен и й  в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е , в  к о то р ы х  р азм ещ ен ы  

т еп л о ген ер ато р ы , о  ср о к ах  т ако го  перер ы ва.

3 .1 .1 3 . С о д ер ж ать  в  н ад л еж ащ ем  т ех н и ч еско м  и  сан и тар н о м  со сто ян и и  

п ом ещ ен и я , в  к о то р ы х  р азм ещ ен о  В Д Г О , по д в ал ы , п о гр еб а , п о д п о л ья , тех н и ч ески е  

эт а ж и  и  ко р и до ры , п о д д ер ж и в ать  в  р а б о ч е м  со сто ян и и  эл ектр о о св ещ ен и е  

и  в ен ти л яц и ю  в у к а за н н ы х  п ом ещ ени ях .

3 .1 .14 . Н е  р еж е  1 р а за  в  10 р а б о ч и х  д н ей  п р о в о д и ть  пр о в ер к у  загазо в ан н о сти  

п о д вал о в , п о греб ов , п о д п о л и й  и  тех н и ч ески х  этаж ей  с ф и ксац и ей  р езу л ьтато в  

к о н тр о л я  в  ж у р н ал е  п р о в е р о к  с у казан и ем  д аты  п р о в ед ен и я  п р оверо к , л и ц , ко то р ы м и  

о н и  б ы л и  п ро вед ен ы , п о м ещ ен и й , в  к о то р ы х  п р о в о д и л и сь  п ро верки , 

р езу л ьтато в  п р о в ед ен и я  про вер ок .

3 .1 .15 . П е р е д  в х о д о м  в  по д в ал ы , по гре б а , п о д п о л ья  и  тех н и ч ески е  эт аж и 

д о  вкл ю ч ен и я  эл ектр о о св ещ ен и я  или  заж и ган и я  огн я у б ед и ть ся  в  о тсу тстви и  

за газо в ан н о сти  у к азан н ы х  по м ещ ени й .

3 .1 .16 . С в о ев р ем ен н о  п р и н и м ать  м еры  по  исп о л н ен и ю  у в ед о м л ен и й  

(и зв ещ ен и й ) с п ец и ал и зи р о в ан н о й  ор ган и за ц и и , а  так ж е  п р ед п и сан и й  ор ган о в  

го су д ар ств ен н о го  ж и л и щ н о го  н ад зо р а  и  о р ган о в  м у н и ц и п ал ьн о го  ж и л и щ н о го  

кон тр ол я .

3 .1 .1 7 . В  л ю б о е  вр ем я  су то к о б есп еч и в ать  б есп р еп ятств ен н ы й  д о сту п  

в по м ещ ен и я , в  к о то р ы х  р азм ещ ен о  В Д Г О , а  так ж е  о казы в ать  со дей ств и е  

в  об есп еч ен и и  д о сту п а  к  В К Г О  р аб о тн и кам  а в ар и й н о -д и сп етч ер ско й  сл уж б ы  

газо р асп р ед ел и тел ьн о й  о р ган и за ц и и , а  так ж е  и н ы х  эк с тр е н н ы х  о п ер ати в н ы х  сл уж б  

в  ц ел ях  пр ед у п р еж д ен и я , л о кал и зац и и  и  л и к в и д ац и и  аварий , св яза н н ы х  

с и сп о л ьзо в ан и ем  и со д ер ж ан и ем  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О .

3 .1 .1 8 . О б ес п еч и в ать  п р и то к  в о зд у х а  в  п о м ещ ен и е  в  м н о го к в ар ти р н о м  д ом е , 

в  ко то р о м  у стан о в л ен о  газо и сп о л ьзу ю щ ее  об о р у д о в ан и е , в х о д ящ ее  в  со став  В Д Г О . 

П ри  это м  в  н и ж ней  ч асти  д в ер и  или  стен ы , в ы х о д ящ ей  в  см еж н о е  по м ещ ени е , 

нео б х о д и м о  пр ед у см атр и в ать  р еш етк у  и л и  зазо р  м е ж д у  д в ер ь ю  и  по л о м , а  такж е 

сп ец и ал ь н ы е  пр и то ч н ы е у стр о й ств а  в  н ар у ж н ы х  стен ах  и л и  о кн ах  у каза н н о го  

по м ещ ени я .

3 .1 .1 9 . Н а  о с н о в ан и и  д о го в о р а  о  тех н и ч еск о м  об сл у ж и в ан и и  

и  р ем о н те  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О  и  д о го в о р а  о т ех н и ч еско м  д и агн о сти р о в ан и и  В Д Г О  

и  (и л и ) В К Г О  о б есп еч и в ать  пр ед став и тел ям  с п ец и ал и зи р о в ан н о й  о р ган и за ц и и  

д о сту п  к  В Д Г О , а  такж е сод ей ств о в ать  об есп ечен и ю  и м  д о сту п а  

к  ВЮ ГО в целях:

п р о в ед ен и я  р аб о т  по  тех н и ч еско м у  о б сл у ж и в ан и ю , р ем о н ту , устан о в ке , зам ен е , 

тех н и ч еско м у  д и агн о сти р о в ан и ю  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О ;

пр о в ед ен и я  п р о ф и л акти ч ески х  и  в н еп л ан о в ы х  р або т , нап р ав л ен н ы х  

н а  б езо п асн о е  и сп о л ьзо в ан и е  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О ;

п р и о стан о в л ен и я , возо б н о в л ен и я  по д ач и  газа  в  сл уч аях , пр ед у см о тр ен н ы х  

П р ав и л ам и  п о л ьзо ван и я  газо м , П р ав и л ам и  пр ед о став л ен и я  к о м м у н ал ьн ы х  усл уг ,



7

П р а в и л а м и  п о с т а в к и  г а за  д л я  о б е с п е ч е н и я  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы х  н у ж д  гр аж д ан , 

у т в е р ж д е н н ы м и  п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и  

о т  21 и ю л я  2 0 0 8  г. №  54 9  (С о б р ан и е  за к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и , 2 0 0 8 , 

№  30 , ст. 36 3 5 ; 2 0 1 1 , №  22 , ст. 31 6 8 ; 2 0 1 3 , №  21 , ст. 26 4 8 ; 2 0 1 4 , №  8, ст. 811; 2 0 1 4 , 

№  18, ст. 2 1 8 7 ; 2 0 1 7 , №  38 , ст. 5 6 2 8 ) (д ал ее  -  П р а в и л а  п о с т а в к и  газа ).

IV . П р а в и л а  б е з о п а с н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г а з а  с о б с т в е н н и к а м и

( п о л ь з о в а т е л я м и )  д о м о в л а д е н и й  п о  о т н о ш е н и ю  к  В Д Г О  и  п о м е щ е н и й  

в  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м а х  п о  о т н о ш е н и ю  к  В К Г О

4. С о б с тв е н н и к ам  (п о л ь зо в а т е л ям ) д о м о в л а д е н и й  и  п о м е щ е н и й  

в м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м а х  н ео б х о д и м о :

4 .1 . З н ать  и  с о б л ю д а т ь  И н с т р у к ц и ю .

4 .2 . П р и  о б н а р у ж е н и и  у т е ч к и  га за  и  (и л и ) с р а б а т ы в а н и и  с и гн а л и зат о р о в  и л и  

с и с т е м  за га зо в а н н о с т и  п о м е щ е н и й  в ы п о л н я т ь  д ей с тв и я , п е р е ч и с л е н н ы е  

в  гл а в е  V  И н с т р у к ц и и .

4 .3 . С л е д и ть  з а  с о с то я н и е м  д ы м о в ы х  и  в е н т и л я ц и о н н ы х  кан ал о в , со д е р ж а ть  

в  ч и с т о т е  к а р м а н ы  ч и с т к и  д ы м о х о д о в , п р о в е р я т ь  н а л и ч и е  т я ги  д о  в к л ю ч е н и я  

и  во  в р е м я  р а б о т ы  б ы то в о го  г а зо и с п о л ь зу ю щ е го  о б о р у д о в а н и я .

4 .4 . О б ес п е ч и т ь  и зв л е ч е н и е  за д в и ж к и  (ш и б е р а ) п р и  ее  н а л и ч и и  

из  к о н с тр у к ц и и  о т о п и т е л ь н о й  б ы то в о й  п е ч и  с у с т а н о в л е н н ы м  г а зо го р е л о ч н ы м  

у с т р о й с т в о м  и  г е р м е ти за ц и ю  с в н е ш н е й  с т о р о н ы  с т е н к и  д ы м о в о г о  к а н а л а  

о б р азо в ав ш е го с я  о т в е р ст и я  (щ ел и ).

4 .5 . П е р е д  р о зж и го м  г о р е л о к  б ы то в о го  га зо и с п о л ь зу ю щ е го  о б о р у д о в а н и я  

о б ес п е ч и т ь  п р е д в а р и т е л ь н у ю  в е н т и л я ц и ю  к а м е р ы  с го р а н и я  (т о п к и  п е ч и , д у х о в о го  

ш к а ф а) в  т е ч е н и е  3-5  м и н у т .

4 .6 . П о с л е  о к о н ч а н и я  п о л ь зо в а н и я  г а зо м  за к р ы т ь  к р а н ы  н а  б ы то в о м  

га зо и с п о л ь зу ю щ е м  о б о р у д о в а н и и , а  п р и  р а зм е щ е н и и  б а л л о н а  С У Г  в н у т р и  

д о м о в л а д е н и я  и л и  п о м е щ е н и я  в  м н о го к в а р т и р н о м  д о м е  -  д о п о л н и т е л ь н о  за к р ы т ь  

в е н т и л ь  б ал л о н а .

4 .7 . Н е за м е д л и т е л ь н о  с о о б щ а т ь  в  а в а р и й н о -д и с п е тч е р с к у ю  сл у ж б у  

га зо р а с п р е д е л и т е л ь н о й  о р га н и за ц и и  о б  о б н а р у ж е н и и  с л е д у ю щ и х  ф акто в :

н а л и ч и е  ут е ч к и  г а за  и  (и л и ) с р а б а т ы в а н и я  с и гн а л и за т о р о в  и л и  с и с т е м  к о н тр о л я  

за г а зо в а н н о с т и  п о м ещ ен и й ;

о т с у т с т в и е  и л и  н а р у ш е н и е  т я г и  в  д ы м о в ы х  и  в е н т и л я ц и о н н ы х  к ан ал ах ;

о т к л о н е н и е  в е л и ч и н ы  д а в л е н и я  г а за  о т  зн а ч е н и й , п р е д у с м о т р е н н ы х  П р а в и л а м и  

п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г ;

п р и о с та н о в л е н и е  п о д а ч и  г а за  б ез  п р е д в а р и т е л ь н о го  у в е д о м л е н и я  со  с т о р о н ы  

с п е ц и а л и зи р о в а н н о й  о р г а н и за ц и и  и л и  п о с т а в щ и к а  газа ;

н е с а н к ц и о н и р о в а н н о е  п е р е к р ы т и е  за п о р н о й  а р м а ту р ы  (к р а н о в ), 

р а с п о л о ж е н н о й  н а  га зо п р о в о д а х , в х о д я щ и х  в  с о с та в  В Д Г О ;

п о в р е ж д е н и е  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О ;

а в а р и я  л и б о  и н а я  ч р е зв ы ч а й н а я  с и т у а ц и я , в о зн и к ш а я  п р и  п о л ь зо в а н и и  газо м ;

п р о т е к а н и е  ч е р е з  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О  т о к о в  у т е ч к и , з а м ы к а н и я  н а  ко р п у с  

б ы т о в о го  га зо и с п о л ь зу ю щ е го  о б о р у д о в а н и я  и  у р а в н и т е л ь н ы х  т о ко в .



4.8 . П ер ед  в х о д о м  в  п о д в ал ы  и  п о гр еб а  д о  в к л ю ч ен и я  эл ектр о о св ещ ен и я  

ил и  заж и ган и я  о гн я  у б ед и т ь с я  в  отсу тс тв и и  загазо в ан н о сти  п ом ещ ени я .

4 .9 . О б есп еч и в ать  в  теч ен и е  ср око в , у стан о в л ен н ы х  ф ед ер ал ьн ы м и  зако н ам и, 

и н ы м и н о р м ати в н ы м и  п р ав о в ы м и  актам и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , хран ен и е:

у в ед о м л ен и й  (и зв ещ ен и й ) сп ец и ал и зи р о в ан н о й  о р ган и за ц и и , п о став щ и ка  газа, 

п р ед пи сан ий  о р ган о в  го су д ар ств ен н о го  ж и л и щ н о го  н ад зо р а  и  ор гано в  

м у н и ц и п ал ьн о го  ж и л и щ н о го  кон тр ол я;

тех н и ч еско й  д о к у м ен тац и и  н а  В Д Г О  и  (ил и) В К Г О , ко п и и  ко то р о й  д о л ж н ы  

своевре м ен но  п р ед став л яться  п о  за п р о су  сп ец и ал и зи р о в ан н о й  о р гани за ц ии , о ргано в  

го су д ар ств ен н о го  ж и л и щ н о го  н ад зо р а  и  ор ган о в  м ун и ц и п ал ьн о го  ж и л ищ н ого  

контр ол я;

д о го в о р а  о  тех н и ч еск о м  об сл у ж и в ан и и  и  р ем о н те  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О , 

д о го в о р а  о те х н и ч е с к о м  д и агн о сти р о в ан и и  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О  (п ри  нал ич ии ), 

а  такж е акто в  с д ач и -п р и ем ки  в ы п о л н ен н ы х  р а б о т  (о к азан н ы х  усл уг).

4 .10 . О б есп еч и в ать  св о ев р ем ен н о е  тех н и ч еско е  о б сл у ж и в ан и е, рем онт , 

тех н и ч еско е  д и агн о сти р о в ан и е  и  зам ен у  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О .

4 .11 . С в о ев р ем ен н о  п р и н и м ать  м еры  по  и с п о л н ен и ю  у в ед о м л ен и й  (и зв ещ ен и й ) 

сп ец и ал и зи р о в ан н о й  о р ган и за ц и и , а  такж е п р ед п и сан и й  о р ган о в  го су д ар ств ен н о го  

ж и л и щ н о го  н ад зо р а  и  ор ган о в  м у н и ц и п ал ьн о го  ж и л и щ н о го  ко н тр о л я  в  ч асти  

соб л ю ден ия  о б язател ьн ы х  т р еб о в ан и й  к  н ал и ч и ю  д о го в о р а  о  тех н и ч еско м  

о б сл уж и ван и и  и  р ем о н те  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О  со  сп ец и ал и зи р о в ан н о й  органи за ц ией , 

со о тветству ю щ ей  т р еб о в ан и ям , у стан о в л ен н ы м  П р ав и л ам и  п о л ьзо в ан и я  газо м .

4 .12 . В  л ю б о е  вр ем я  су то к о б есп еч и в ать  б есп р еп ятств ен н ы й  д о сту п  

в  п ом ещ ен и я , в  к о т о р ы х  р азм ещ ен о  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О , р а б о тн и к а м  а в ар и й н о ­

д и сп етч ер ско й  сл у ж б ы  газо р асп р ед ел и тел ьн о й  о р ган и за ц и и , а  такж е  д р у ги х  

эк стр ен н ы х  о п е р а т и в н ы х  сл уж б  в  ц ел ях  п р ед у п р еж д ен и я , л о кал и за ц и и  

и  л и к в и д ац и и  ав ар и й , с в язан н ы х  с и сп о л ьзо в ан и ем  и  со д ер ж ан и ем  В Д Г О  

и  (и л и) В К Г О .

4 .13 . В  сл у ч ае  п р е д с то я щ е го  отсу тств и я  л и ц  б о л ее  24  ч ас о в  в  по м ещ ен и и  

в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е  закр ы в ать  зап о р н у ю  ар м ату р у  (кр ан ы ), расп о л о ж ен н у ю  

н а  от в етв л ен и ях  (о п у ск ах ) к  б ы то в о м у  газо и сп о л ьзу ю щ ем у  об о р у д о в ан и ю , кр о м е  

от о п и тел ьн о го  б ы то в о го  газо и сп о л ьзу ю щ его  о б о р у д о в ан и я , рассч и тан н о го  

н а  неп р ер ы в н у ю  р а б о т у  и  о сн ащ ен н о го  соо тв етств у ю щ ей  ав то м ати к о й  безопасно сти .

4 .14 . З ак р ы в ать  зап о р н у ю  ар м ату р у  (к р ан ы ), р асп о л о ж ен н у ю  н а  отв етв л ен и ях  

(о п у ск ах ) к  о то п и тел ьн о м у  б ы то в о м у  газо и сп о л ьзу ю щ ем у  о б о р уд ов ани ю , 

в  т о м  ч и сл е  р а ссч и тан н о м у  н а  н еп р ер ы в н у ю  р а б о т у  и  о сн ащ ен н о м у  со о тв етств у ю щ ей  

ав то м ати к о й  б езо п асн о сти , в  сл у ч ае  пр ед сто ящ его  о тсу тств и я  л и ц  б олее  48  ч ас о в  

в  п о м ещ ен и и  в  м н о го к в ар т и р н о м  до м е .

4 .15 . О б есп еч и в ать  д о сту п  п р ед став и тел ей  сп ец и ал и зи р о в ан н о й  органи за ц ии , 

п о став щ и ка  га за  к  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О  в ц ел ях :

п р о в ед ен и я  р а б о т  п о  тех н и ч еск о м у  о б сл у ж и в ан и ю , р е м о н ту , устан о в ке , за м ене , 

тех н и ч еско м у  д и агн о сти р о в ан и ю  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О ;

п р и о стан о в л ен и я  п о д ач и  га за  в  сл учаях , п р ед у см о тр ен н ы х  П р ав и л ам и  

п о л ьзо в ан и я  газо м , П р а в и л а м и  пр ед о став л ен и я  к о м м у н ал ь н ы х  у сл у г , П р ав и л ам и  

п о став ки  газа.



9

4.16 . С л ед и ть  за  исп р ав н о стью  р аб о ты  б ы то в о го  газо и сп о л ьзу ю щ его  

об ору до вани я.

4 .17 . О б есп еч и в ать  н ад л еж ащ ее  тех н и ч еско е  со сто ян и е  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О , 

п р и бо ров  у ч ет а  га за  и  с о х р ан н о сть  у стан о в л ен н ы х  н а  н и х  пл ом б .

4 .18 . С о д ер ж ать  в  н ад л еж ащ ем  сан и тарн ом  со сто ян и и  п о м ещ ен и я , в  к о то р ы х  

р азм ещ ен о  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О , п о д д ер ж и в ать  в  р аб о ч ем  со сто ян ии  

эл ектр о о св ещ ен и е  и  в ен ти л яц и ю  в у к азан н ы х  п ом ещ ени ях .

4 .19 . С о д ер ж ать  б ы то в о е  газо и сп о л ьзу ю щ ее о б о р у д о в ан и е  в  ч и сто те .

4 .20 . У с тан ав л и в ать  (р азм ещ ать ) м ебел ь и  и н ы е л е гко в о сп л ам ен яю щ и еся  

п ре д м еты  и  м атер и ал ы  н а  б езо п асн о м  р ассто ян и и  от  б ы то в о го  газо и сп о л ьзу ю щ его  

об ор у д о ван и я  в  с о о тв етств и и  с тр еб о в ан и ям и  н о р м  п р о ти в о п о ж ар н о й  безопасно сти .

4 .21 . О б есп еч и в ать  п р и то к  в о зд у х а  в  п о м ещ ен и е , в  ко то р о м  у стан о в л ен о  

газо и сп о л ьзу ю щ ее об о р у д о в ан и е , в х о д ящ ее  в  с о став  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О . П р и  это м  

в  н и ж н ей  ч асти  д в ер и  и л и  стен ы , в ы х о д ящ ей  в  с м еж н о е  по м ещ ен и е , н еоб ходи м о  

пр ед у см атр и в ать  р еш етк у  и л и  зазо р  м еж д у д в ер ь ю  и  по л о м , а  такж е  сп ец и аль н ы е 

п ри то ч н ы е у с т р о й с тв а  в  н ар у ж н ы х  стен ах  и л и  о кн ах  у к а за н н о го  пом ещ ени я .

V . Д е й с т в и я  п р и  о б н а р у ж е н и и  у т е ч к и  г а з а

5.1. П р и  о б н ар у ж ен и и  в  п о м ещ ен и и  (д о м о в л ад ен и и , кв арти ре , п од ъе зд е, 

по д вал е, по гр еб е  и  и н ы х ) у т е ч к и  газа  и  (и л и ) с р аб аты в ан и и  си гн ал и зато р о в  ил и  

си стем  ко н тр о л я  за га зо в а н н о с т и  п о м ещ ен и й  не о б х о д и м о  п р и н я ть  сл еду ю щ и е м еры :

н ем ед л ен н о  п р ек р ати ть  п о л ьзо в ан и е  б ы то в ы м  газо и сп о л ьзу ю щ и м  

об ор уд ов ан и ем ;

пе р ек р ы ть  зап о р н у ю  а р м ату р у  (кр ан ы ) н а  б ы то в о м  газо и сп о л ьзу ю щ ем  

об о р у д о в ан и и  и  н а  о тв е тв л е н и и  (о тп у ске) к  н ем у;

п р и  р а зм е щ е н и и  б ал л о н а  С У Г  в н у тр и  д о м о в л а д е н и я  и л и  п о м ещ ен и я  

в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е  -  д о п о л н и тел ьн о  за кр ы ть  в ен ти л ь  б ал л о н а  С У Г ;

н езам ед л и тел ьн о  о б есп еч и ть  п р и то к  в о зд у х а  в  по м ещ ен и я , в  к о то р ы х  

о б н ар у ж ен а  у т е ч к а  газа ;

в  ц ел я х  п р ед о тв р ащ ен и я  п о яв л ен и я  и ск р ы  н е  в кл ю ч ать  и  н е  вы кл ю ч ать 

эл ектр и ч ески е  п р и б о р ы  и  об о р у д о в ан и е , в  т о м  ч и с л е  эл ектр о о свещ ен и е , 

эл ектр о зв о н о к, р а д и о эл е к тр о н н ы е  ср ед ств а  св язи  (м о б и л ьн ы й  тел еф о н  и  ин ы е);

не  заж и гать  о гон ь, н е  ку ри ть ;

п р и н ять  м е р ы  п о  у д ал ен и ю  л ю д ей  и з  за газо в ан н о й  ср еды ;

оп о в ести ть  (п р и  н ал и ч и и  во зм о ж н о сти ) о  м е р а х  п р ед о сто р о ж н о сти  л ю д ей , 

на х о д ящ и х ся  в  с м е ж н ы х  п о м ещ ен и ях  в  м н о го к в ар ти р н о м  д ом е , 

в  т о м  ч исл е  в  п о м ещ ен и ях , отн о сящ и х ся  к  о б щ ем у  и м у щ еств у  со б ствен н и ко в  

по м ещ ен и й  в  м н о го к в ар ти р н о м  д о м е  (в  п о д ъ езд е , к о р и д о р е , л естн и ч н о й  кл етке  

и  ин ы х);

по к и н у ть  п о м ещ ен и е , в  ко то р о м  о б н ар у ж ен а  у т е ч к а  газа , и  пе р ей ти  

в  б езо п асн о е  м есто , о тку д а  с о о б щ и ть  о  н а л и ч и и  у т е ч к и  га за  п о  тел еф о н у  

в  а в ар и й н о -д и сп етч ер ску ю  с л у ж б у  газо р асп р ед ел и тел ьн о й  о р ган и зац и и  (п р и  вы зо ве  

с  м об и л ьн о го  т е л е ф о н а  н аб р ать  112, п р и  в ы зо ве  со  с тац и о н ар н о го  те л е ф о н а  н аб рать  

04 ), а  такж е п р и  н ео б х о д и м о сти  в  д р у ги е  эк стр ен н ы е  о п ер ати в н ы е  слу ж б ы .



10

V I .  П р а в и л а  о б р а щ е н и я  с  В Д Г О  и  В К Г О  л и ц а м и ,  о с у щ е с т в л я ю щ и м и  

у п р а в л е н и е  м н о г о к в а р т и р н ы м и  д о м а м и ,  о к а з ы в а ю щ и м и  у с л у г и  и  ( и л и )

в ы п о л н я ю щ и м и  р а б о т ы  п о  с о д е р ж а н и ю  и  р е м о н т у  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  

в  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м а х ,  с о б с т в е н н и к а м и  ( п о л ь з о в а т е л я м и )  д о м о в л а д е н и й  

и  п о м е щ е н и й  в  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м а х

6. Л и ц а , о с у щ е с т в л я ю щ и е  у п р а в л е н и е  м н о го к в а р т и р н ы м и  д о м а м и , 

о к а зы в а ю щ и е  у с л у ги  и  (и л и ) в ы п о л н я ю щ и е  р а б о т ы  п о  со д е р ж а н и ю  и  р е м о н т у  о б щ е го  

и м у щ е с тв а  в  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м а х , с о б с т в е н н и к и  (п о л ь зо в а т е л и ) д о м о в л а д е н и й  

и  п о м е щ е н и й  в  м н о го к в а р т и р н ы х  д о м а х  н е  д о л ж н ы :

6 Л . С о в е р ш ат ь  д ей с тв и я  п о  м о н т а ж у  г а зо п р о в о д о в  с е те й  га зо п о т р е б л е н и я  

и  и х  т е х н о л о ги ч е с к о м у  п р и с о ед и н е н и ю  к  се ти  г а зо р а с п р е д е л е н и я

и л и  и н о м у  и с т о ч н и к у  газа , а  т а к ж е  п о  п о д к л ю ч е н и ю  б ы т о в о го  г а зо и с п о л ь зу ю щ е го  

о б о р у д о в а н и я  к  г а зо п р о в о д у  и л и  р е зе р в у а р н о й , г р у п п о в о й  и л и  и н д и в и д у а л ь н о й  

б ал л о н н о й  у с т а н о в к е  С У Г  б ез  с о б л ю д е н и я  т р е б о в а н и й , п р е д у с м о тр е н н ы х  

за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и  (с а м о в о л ь н а я  гази ф и к ац и я );

6 .2 . П р о в о д и т ь  с  н а р у ш е н и е м  за к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и  

п е р е у с т р о й с т в о  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О , д ы м о в ы х  и  в е н т и л я ц и о н н ы х  к ан ал о в .

6 .3 . З а к р ы в а т ь  (за м у р о в ы в а ть , з а к л е и в а т ь )  о т в е р ст и я  д ы м о в ы х  

и  в е н т и л я ц и о н н ы х  к а н а л о в , л ю к и  к а р м а н о в  ч и с т к и  д ы м о х о д о в .

6 .4 . О с у щ е с т в л я ть  с а м о в о л ь н о е  п е р е у с т р о й с т в о  и  (и л и ) п е р е п л а н и р о в к у

п о м е щ е н и й , в  к о т о р ы х  ус т а н о в л е н о  В Д Г О  и  (и л и )  В К Г О , б ез  с о гл а с о в а н и я  с о р га н о м  

м е с тн о го  с а м о у п р а в л е н и я  в  п о р я д к е , п р е д у с м о тр е н н о м  ж и л и щ н ы м

за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и .

6 .5 . С а м о с то я т е л ь н о  б ез  п р и в л е ч е н и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о й  о р га н и за ц и и  

о с у щ е с т в л я ть  п р о в е р к у  с р а б а т ы в а н и я  с и гн а л и зат о р о в  и л и  с и с т е м  к о н тр о л я  

за га зо в а н н о с т и  п о м ещ ен и й .

6 .6 . У с т а н а в л и в а т ь  за д в и ж к у  (ш и б е р ) н а  д ы м о в о м  ка н а л е , д ы м о х о д е , 

д ы м о о т в о д е .

6 .7 . И с п о л ь зо в а т ь , у с т а н а в л и в а т ь  га зо го р е л о ч н о е  у с т р о й с т в о  в  о т о п и т е л ь н ы х  

б ы то в ы х  п е ч а х  п р и  и х  р а зм е щ е н и и  в  п о м е щ е н и я х  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в .

6 .8 . И с п о л ь зо в а т ь , у с т а н а в л и в а т ь  б ы то в о е  га зо и с п о л ь зу ю щ е е  о б о р у д о в а н и е , 

м о щ н о с т ь  к о т о р о го  п р е в ы ш а е т  зн а ч е н и я , д о п у с к а е м ы е  н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  

а к т а м и  Р о с с и й ск о й  Ф е д е р ац и и , т е х н и ч е с к и м и  д о к у м е н т а м и  и  п р о е к тн о й  

д о к у м е н т а ц и е й .

6 .9 . Н а р у ш а т ь  с о х р а н н о с т ь  п л о м б , у с т а н о в л е н н ы х  н а  п р и б о р а х  у ч е т а  газа .

6 .1 0 . С а м о в о л ь н о  п о д к л ю ч а т ь  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О , в  т о м  ч и с л е , б ы то в о е  

га зо и с п о л ь зу ю щ е е  о б о р у д о в а н и е  п о с л е  е го  о т к л ю ч е н и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о й  

о р га н и за ц и е й  и л и  г а зо р а с п р е д е л и т е л ь н о й  о р га н и за ц и е й , в  т о м  ч и с л е  в х о д ящ е й  

в  ее  с о с та в  а в а р и й н о -д и с п е т ч е р с к о й  сл у ж б о й , а  т а к ж е  и н ы м и  э к с тр е н н ы м и  

о п е р а т и в н ы м и  сл у ж б ам и .

6 .11 .П р и с о е д и н я т ь  д ы м о о т в о д ы  о т  б ы то в о го  г а зо и с п о л ь зу ю щ е го  о б о р у д о в а н и я  

к  в е н т и л я ц и о н н ы м  кан ал ам .

6 .1 2 .В н о с и ть  и зм е н ен и я  в  к о н с т р у к ц и ю  д ы м о в ы х  и  в е н т и л я ц и о н н ы х  к ан ал о в ,



11

о тв ер сти я  ко то р ы х  в ы х о д ят  в  п о м ещ ен и я  с у стан о в л ен н ы м  б ы то вы м  

газо и сп о л ьзу ю щ и м  о б оруд ов ан и ем .

6 .13 . О ткл ю ч ать  авто м ати к у  б езо п асн о сти  б ы то в о го  га зо и сп о л ьзу ю щ его  

о б ору до вани я.

6 .14 . И сп о л ьзо в ать  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О , ко н стр у к ц и ям и  ко то р ы х  

пр ед у см о тр ен о  по д кл ю ч ен и е  к  эл ектр и ч еско й  сети  ил и  н ал и ч и е  гал ьв ан и ч еск и х  

эл ем ен то в  (б атаре й), б ез со б л ю д ен и я  т р еб о в ан и й  п р ед п р и яти й -и зго то в и тел ей .

6 .1 5 .О став л ять б ез п р и см о тр а  раб о таю щ ее  б ы то вое  газо и сп ол ьзую щ ее 

о б о ру до ван и е , кр ом е  о б ору д ован и я, р ассч и тан н о го  н а  н еп рер ы вн ую  р аб о ту  

и ос н ащ ен н о го  со о тв етств у ю щ ей  авто м ати к о й  б езоп асн ос ти , в  теч ен и е  п ер и о д а  

в р ем ен и , ук аза н н о го  в  п у н ктах  4 .13  и  4 .14  И нструк ц ии .

6 .1 6 .Д о п у скать  к  и сп о л ьзо в ан и ю  б ы то во го  газо и сп о л ьзу ю щ его  об ор у д о ван и я  

д ет е й  д о ш к о л ь н о го  в озр аста, л и ц , не  ко н тр о л и р у ю щ и х  св о и  д ей ств и я , л и ц  

с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и , не  п о зв о л яю щ и м и  б езо п асн о  ис п о л ьзо в ать  

б ы то в о е  газо и сп о л ьзу ю щ ее  о б о ру до ван и е , а  такж е  л и ц , н е  п р о ш ед ш и х  и н стр ук таж  

по  б езо п асн о м у  и сп о л ьзо в ан и ю  газа  п р и  у д о в л етв о р ен и и  ко м м у н ал ьн о -б ы то в ы х  

нуж д.

6 .1 7 .0 с т а в л я т ь  в  откр ы то м  п о л о ж ен и и  кр ан ы  н а  б ы то в о м  газо и сп о л ьзу ю щ ем  

о б о р у д о в ан и и  б ез об есп еч ен и я  в о сп л ам ен ен и я  газо в о зд у ш н о й  см еси  

н а  газо го р ел о ч н ы х  у с тр о й ств ах  б о л ее  5 секу н д.

6 .1 8 . П о л ьзо в аться  откр ы ты м  огн ем , вкл ю ч ать  ил и  в ы кл ю ч ать  эл ектр и ч ески е

п р и б о р ы  и  об о р у д о в ан и е , в  то м  ч и сл е  эл ектр о о св ещ ен и е , эл ектр о зв о н о к , 

р ад и о эл ек тр о н н ы е  ср ед ств а  связи  (м о б и л ьн ы й  тел еф о н  и  и н ы е) в  слу чаях:

в ы п о л н ен и я  р а б о т  по  т ех н и ч еско м у  об сл у ж и в ан и ю  и  р ем о н ту  В Д Г О  

и (и л и ) В К Г О ;

об н ар у ж ен и я  ут еч к и  газа;

сраб аты в ан и я  си гн ал и зато р о в  ил и  си стем  ко н тр о л я  загазо в ан н о сти  по м ещ ен ий .

6 .19 . О гр ан и ч и в ать  пр ед став и тел ям  сп ец и ал и зи р о в ан н о й  органи за ц ии , 

п о став щ и ка  газа  д о сту п  к  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О  п о сто р о н н и м и  п ре д м етам и  

(в то м  ч исл е  м еб ел ью ) д л я  пр о в ед ен и я  р або т , о б есп еч и в аю щ и х  над л еж ащ и е 

и сп о л ьзо в ан и е  и  со д ер ж ан и е  В Д Г О  и  (ил и) В К Г О .

6 .20 . И сп о л ьзо в ать  В Д Г О  и  (ил и) В К Г О  не  по  н азн ач ен и ю , в  т о м  числе:

о тап л и в ать п о м ещ ен и е  б ы то вы м  газо и сп о л ьзу ю щ и м  об оруд ов ани ем ,

п р ед н азн ач ен н ы м  д ля п р и го то в л ен и я  пищ и ;

п р и в язы в ать  к  газо п р о во д ам , в ход ящ и м  в состав  В Д Г О  и  (ил и) В К Г О , 

по сто р о н н и е  п р ед м еты  (веревки , каб ел и  и ин ы е);

и сп о л ьзо в ать  газо п р о в о д ы  в  кач еств е  опор  и л и  зазе м л ителей ;

суш и ть  од еж д у  и  д р у ги е  п р ед м еты  н ад  б ы то вы м  газо и сп о л ьзу ю щ и м  

об о р у д о в ан и ем  ил и  в б л и зи  него;

по д в ер гать  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О  д ей ств и ю  стати ч ески х  ил и  д и н ам и ч ески х  

нагрузок .

т о п и ть  у гл ем , к о к со м  и л и  д р у ги м и  ви д ам и  т в ер д о го  то п л и в а  о то пи тел ьн ы е 

б ы то в ы е  печ и , п р ед н азн ач ен н ы е д л я  р аб о ты  н а  газо о б р азн о м  то пл ив е .

6 .21 . И сп о л ьзо в ать  дл я  сн а  и  отд ы х а  п ом ещ ен и я , в  ко то р ы х  у стан о в л ен о  

б ы то в о е  газо и сп о л ьзу ю щ ее об ору до вани е .



12

6.22 . П ер ек р у ч и в ать , п ер ед авл и вать , зал ам ы в ать, р а стяги в ать  ил и  заж и м ать 

газовы е ш лан ги , со ед и н яю щ и е  б ы то вое  газо и сп о л ьзу ю щ ее  о б о рудо ван и е  

с газо пр ово д ом .

6 .23 . П р о в ер ять  р а б о т у  в е н ти л яц и о н н ы х  кан ало в , гер м ети ч н о сть  соеди нени й  

В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О  с п о м о щ ью  и сточн и ков  откр ы то го  п л ам ен и , в  то м  ч исл е  спи чек , 

заж и гал ок , свечей  и  ин ы х .

6 .24 . Д о п у ск ать  п о р ч у  и  по в р еж д ен и е  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О , х и щ ен и е  газа.

6 .25 . С а м о в о л ьн о  б ез  п р о х о ж д ен и я  сп ец и ал ь н о го  и н стр у к таж а  ил и  без по д ач и  

со о тв етств у ю щ ей  за я в к и  в  спе ц и ал и зи р о в ан н у ю  о р ган и зац и ю  осу щ еств л ять  зам ен у  

по р о ж н и х  б ал л о н о в  С У Г , а  так ж е  п о д кл ю ч ать  б ал л о н ы  С У Г  к  б ы то в о м у  

газо и сп о л ьзу ю щ ем у  об ор у д о ван и ю .

6 .26 . Х р а н и ть  б ал л о н ы  С У Г  в  ж и л ы х  д ом ах, п о м ещ ен и я х  в  м н о го к в ар ти р н ы х  

д ом ах, а  та к ж е  н а  п у т я х  эв ак у ац и и , л е с тн и ч н ы х  кл етках , ц о к о л ьн ы х  этаж ах , 

в  п о д в ал ьн ы х  и  ч ер д а ч н ы х  п ом ещ ен и ях , н а  б ал к о н ах  и  л о д ж и ях .

6 .27 . Р а зм е щ ат ь  в н у т р и  ж и л ы х  д ом ов , п о м ещ ен и й  в  м н о го к в ар ти р н ы х  д о м ах  

б ал л он ы  С У Г  д л я  б ы то в о го  газо и сп о л ьзу ю щ его  о б о р у д о в ан и я , з а  иск л ю ч ен и ем  

1 б ал ло на, п о д к л ю ч е н н о го  к  б ы то в о й  газо в о й  п л и те  за в о д ск о го  и згот овл ен и я , 

об ъе м о м , д о п у ск аем ы м  П р ав и л ам и  п р о ти в о п о ж ар н о го  р е ж и м а  в  Ро сси й ск о й  

Ф ед ерац ии , у т в е р ж д е н н ы м и  п о стан о в л ен и ем  П р а в и т е л ь с тв а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  

о т  25 апр ел я  20 1 2  г. №  3 9 0  (С о б р ан и е  зак о н о д ател ьств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 20 12 , 

№  19, ст. 24 15; 2 0 14 , №  9 , ст. 906; №  26 , ст. 3577 ; 2 0 15 , №  11, ст. 1607; №  46 , ст. 6397; 

2016 , №> 15, ст. 21 0 5 ; №  35 , ст. 5327; №  40 , ст. 5733; 2 0 17 , №  13, ст. 1941; №  41 , 

ст. 5954; №  48 , ст. 7219 ; 2 0 18 , №  3 , ст. 553).

6 .28 . П о д в ер гать  б ал л о н  С У Г  со л н еч н о м у  и  и н о м у  т е п л о в о м у  возд ейств и ю .

6 .29 . У с тан ав л и в ать  (р азм ещ ать)  м еб ел ь  и  и н ы е  л егко в о сп л ам ен яю щ и еся  

п ре д м еты  и м атер и ал ы  б ез со б л ю д ен и я  тр еб о в ан и й  к  р а с с то я н и я м  от  бы то вого  

газо и сп о л ьзу ю щ его  о б ору д ован и я, у стан о в л ен н ы х  зако н о д ател ьств о м  

Ро сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  в  сф ер е  по ж ар н о й  б езопасно сти .

6 .30 . Р а зм е щ ат ь  б ал л о н  С У Г  н а  р ассто ян и и  м ен ее  0 ,5 м  от  б ы то вой  газо в о й  

пл иты  (за  и ск л ю ч ен и ем  в стр о ен н ы х  б ал л он ов ), 1 м  д о  о то п и тел ьн ы х  п р и бо ров , 2  м  

до  го р ел о к о то п и тел ьн ы х  б ы то в ы х  печей , м ен ее  1 м  о т  эл ектр о сч етч и ка , 

в ы кл ю чателей  и  и н ы х  эл ек тр и ч еск и х  пр и б о р о в  и  об о р у д о в ан и я.

6 .31 . Д о п у скать  со п р и ко сн о в ен и е  эл ектр и ч ески х  п р о в о д о в  с б ал л о н ам и  С У Г .

6 .32 . Р а зм е щ ат ь  б ал л о н н у ю  у с тан о в ку  С У Г  у  ав ар и й н ы х  вы ход ов , со  стор он ы  

гл ав н ы х  ф асад ов  зд ани й .

6 .33 . П ер ев о р ач и в ать , р азм ещ ать  с о ткл о н ен и ем  о т  в ер ти кал и  

или  в  н еу сто й ч и в о м  п о л о ж ен и и  б ал л он  С У Г , п о д кл ю ч ен н ы й  к  б ы то вом у 

газо и сп о л ьзу ю щ ем у  о б о р удо вани ю .

6 .34 . И сп о л ь зо в ать  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О  в сл ед у ю щ и х  сл учаях :

6 .34 .1 . О тсу тств и е  д о го в о р а  о тех н и ч еск о м  об сл у ж и в ан и и  

и  р ем о н те  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О , закл ю ч ен н о го  со  сп ец и ал и зи р о в ан н о й  о ргани за ц ией .

6 .3 4 .2 . О тсу тств и е  т яги  в  д ы м о х о д ах  и  вен ти л яц и о н н ы х  кан алах .

6 .34 .3 . О тсу тств и е  п р и то к а  в о зд у х а  в  ко л и ч еств е , н е о б х о д и м о м  д л я  п ол н ого  

сгора н и я  газа, в  т о м  ч и с л е  по  сл ед у ю щ и м  пр и чи нам :

от су тств и е  и л и  н ах о ж д ен и е  в  за кр ы то м  п о л о ж ен и и  р егу л и р у ем о й  око н н о й



13

створки , ф рам у ги , ф о р то ч ки , сп ец и ал ьн о го  п р и то ч н о го  у с т р о й с тв а  в  н аруж н ы х  

стен ах  и л и  о кн ах , за к р ы т о е  по л о ж ен и е  ж ал ю зи й н о й  р е ш е т к и  н а  вен ти л яц и о н н о м  

кан але  в  п о м ещ ен и и , в  к о то р о м  у стан о в л ен о  б ы то в о е  газо и сп ол ьзую щ ее 

об ор удо вани е;

и сп о л ьзо в ан и е  в  п о м ещ ени и , в  к о то р о м  устан о в л ен о  б ы то вое

газо и сп о л ьзу ю щ ее о б о р у д о в ан и е  с о твод ом  п р о д у кто в  сго р ан и я  в  д ы м о в о й  кан ал , 

устр о й ств  эл ектр о -м ех ан и ч еско го  п о б у ж д ен и я  у д ал ен и я  возд уха , 

не  пр ед у см о тр ен н ы х  п р о ек тн о й  д оку м ен тац и ей .

6 .34 .4 . О тсу тств и е  сво ев р ем ен н о й  п р о в ер к и  со сто ян и я  д ы м о в ы х

и  вен ти л яц и о н н ы х  кан ало в .

6 .34 .5 . О тсу тств и е  гер м ети ч н о го  сое д и н ен и я  д ы м о о тв о д а  о т  бы то вого  

газо и сп о л ьзу ю щ его  о б о р у д о в ан и я  с д ы м о в ы м  кан ал ом .

6 .34 .6 . Н ал и ч и е  н ар у ш ен и я  цел о стн о сти  и  п л о тн о сти  ки р п и ч н о й  кл ад ки  

(н ал и ч и е  тре щ ин , р азр у ш ен и й ), гер м ети ч н о сти  д ы м о в ы х  и  вен ти л яц и о н н ы х  каналов .

6 .34 .7 . Н ал и ч и е  зад в и ж к и  (ш иб ера) н а  д ы м о в о м  кан але , д ы м о х о д е , ды м оотвод е .

6 .34 .8 . Н ал и ч и е  н еи сп р ав н о сти  авто м ати к и  б езоп асн ос ти .

6 .34 .9 . Н ал и ч и е  н еу стр ан и м о й  в  пр о ц ессе  т ех н и ч еско го  об сл у ж и в ан и я  утеч к и

газа.

6 .34 .1 0 . Н ал и ч и е  не и сп р ав н о сти , р азу к о м п л ек то в ан н о сти  и л и  н еп р и го д н о сти  

к  рем о н ту  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О .

6 .34 .1 1 . Н ал и ч и е  н е с а н к ц и о н и р о в ан н о го  п о д к л ю ч ен и я  В Д Г О  и  (и л и) В К Г О  

к  газо п р о в о д у  се ти  газо р асп р ед ел ен и я  и л и  и н о м у  и с т о ч н и к у  газа.

6 .34 .12 . Н ал и ч и е  а в ар и й н о го  со сто ян и я  стр о и тел ьн ы х  ко н стр у к ц и й  

д о м о в л ад ен и я  и л и  м н о го к в ар ти р н о го  д о м а , в  п о м е щ е н и я х  к о то р ы х  устан о в л ен о  

В Д Г О  и  (и л и) В К Г О .

6 .34 .1 3 . Н а л и ч и е  и стекш его  но р м ати в н о го  с р о к а  эк сп л у атац и и  и л и  ср о ка  

сл уж б ы , у с т ан о в л ен н о го  п р ед п р и яти ем -и зг о то в и тел ем , у  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О  

(о тд ел ьн о го  о б о р у д о в ан и я , в х о д ящ его  в  с о став  В Д Г О  и  (и л и ) В К Г О ) в  о тсутстви е  

по л о ж и тел ьн о го  зак л ю ч ен и я  п о  резу л ьтатам  т е х н и ч е с к о го  д и агн о сти р о в ан и я  

указа н н о го  о б о р у д о в ан и я , а  в  сл учае  п р о д л ен и я  эт о го  с р о к а  п о  р езу л ьтатам  

тех н и ч еско го  д и а гн о с ти р о в а н и я  -  на л и ч и е  и стекш его  пр о д л ен н о го  ср о к а  

эк сп л у атац и и  у к а за н н о го  о б оруд ов ани я.

Источник


